

Cena wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów w. a.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Austria, Prussia, and other regions, listing annual and quarterly costs.

Listy z piędziemi prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” w Krakowie, przy ulicy Różanej pod l. 413.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W KRAKOWIE: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej, w domu pod l. 413; Księgarnia pp. B. A. Kryszanowskiego w Rybku głównym, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, handlarz M. Dwornicki w kamienicy księcia Jabłonowskiego, w handlach P. Wierzbickiego w Rybku głównym, itd.

Kraków 6 maja.

W sprawie kwaternikowej miasto nasze mocno obchodzącej, odebraliśmy list następujący:

Wiedeń 3 maja.

(=) Czytałem w dziennikach, że w Radzie miejskiej krakowskiej toczyły się rozprawy względem uciążliwych dla miasta kwaterników wojkowych i czyniono wnioski już to o podanie petycji do delegacji wspólnych względem zmiany ustawy o kwaternikach, już to o przedsięwzięcie kroków, aby Kraków zamieszczono w klasie miast, dla której jest wyznaczone nieco większe wynagrodzenie, płacone przez rząd za dostarczone kwatery, albowiem cena mieszkań w Krakowie znacznie się podniosła.

Ponieważ znam dokładnie teraźniejszy stan sprawy o kwaternikach wojkowych, poruszanej od lat kilku szczególnie ze strony miast, dla których do tychczasowe przepisy stały się bardzo uciążliwymi i niesprawiedliwymi, już to z powodu wielkiego podniesienia się cen mieszkań od czasu wydania w r. 1852 rozporządzeń o kwaternikach, a więcej jeszcze, że w skutek przewożenia teraz wojsk kolejami żelaznymi, kwaternik wojkowy przechodzący obciąża obecnie tylko pewne miasta, przeto podam tu wiadomości i uwagi rozjaśniające obecny stan tej sprawy i mogące być użytecznymi dla Krakowa.

Przedewszystkiem nadmienię, że podanie petycji przez Radę miejską krakowską do delegacji wspólnych byłoby krokiem niewłaściwym, nie prowadzącym do zamierzonego przez wnioskodawców celu. Albowiem ta cała sprawa o kwaternikach wojkowych, a mianowicie ustawodawstwo względem nich, nie należy do spraw bezwzględnie wspólnych dla obu połów monarchii, lecz przeciwnie na mocy wyraźnego postanowienia konstytucyj z 21go grudnia 1867 r. (§ 11 lit. b), tylko Rada państwa ma prawo uchylać ustawy i postanowienia ogólne co do kwaterników wojkowych dla wszystkich krajów w niej reprezentowanych, tj. dla krajów przedlitawskich, a sejm węgierski ma tę samą atrybucję dla królestwa węgierskiego.

ku 1867 i 1868 Rada państwa i sejm węgierski ustawy o służbie wojkowej, o obronie krajowej, o pospolitem ruszeniu i o zakresie działania sądów wojkowych, zaś obecnie w r. b. uchwaloną jest właśnie ustawa o pensjach wysłużonych żołnierzy i oficerów armii, marynarki i obrony krajowej.

Teraz przechodzę do przedstawienia teraźniejszego stanu sprawy o kwaternikach wojkowych. Od 1868 roku poruszana jest ciągle petycją do Rady państwa sprawa o zmianę dawnych rozporządzeń względem kwaternowania wojsk; albowiem odpowiednio dawnym rozporządzeniom dotychczas obowiązującym, ciężar kwaternikowy jest bardzo nierówno na mieszkańców rozłożony i z tego powodu nader uciążliwy; jedne miejscowości coraz więcej obciąża, gdy inne są zupełnie od niego wolne. W skutek tych petycji oraz wniosków przedłożonych Izbie deputowanych w 1869 roku, wyznała ta Izba ze swego grona oddzielną komisję w celu, iżby rozpatrzyła dotychczasowe rozporządzenia o kwaternikach wojkowych i przedłożyła Izbie wnioski swoje co do zmian w nich lub projekt nowej ustawy.

Komisja ta zważywszy, że w jednym miejscowościach są koszary rządowe dostateczne dla pomieszczenia wojsk konsystujących a nawet przechodzących, w drugim zaś gminy i mieszkańcy muszą dostarczać kwatery; że w jednym miejscach wojsko wcale nie bywa rozkwartowane, inne zaś, mianowicie zaś miasta leżące przy drogach żelaznych i będące etapami dla wojsk przemieszczających się, muszą wiele kwatery dostarczać, a wynagrodzenie płacone za kwatery jest bardzo małe, szczególnie za kwatery dla wojsk w przechodzie, przekonała się, że ciężar kwaternikowy wtedy tylko nie będzie uciążliwy, bo równo i sprawiedliwie rozłożony, jeżeli wynagrodzenie za dostarczenie kwatery będzie odpowiednia rzeczywistej wartości kwatery, natomiast zaś suma potrzebna na to wynagrodzenia rozłożona zostanie na wszystkich podatkujących, i odpowiednią temu przekonaniam uchwalisz zasadę. Jednak z powodu oporu ówczesnego ministra skarbu podatkowi kwaternikowemu, następnie z powodu zamknięcia sesji Rady państwa, komisja nie mogła przedłożyć wniosków swoich Izbie; ale przyrzekł ówczesny minister obrony krajowej hr. Tasche, iż rząd rozstrząśnie dotychczasowe rozporządzenia o kwaternikach i przedłoży później Radzie państwa projekt nowej w tym względzie ustawy. Od tego czasu pięć lat upłynęło, a jeszcze projekt nowej ustawy nie został uchwalony, ale nawet przedłożony. Jednak następująca okoliczność i oświadczenie ministra daje otuchę, iż sprawa ta przecież w jesieni załatwiona zostanie.

Gdy w r. b. na posiedzeniu komisji wyznaczony przez Izbę deputowanych do rozstrząśnienia projektu o pensjach wysłużonych dla oficerów i żołnierzy armii, marynarki i obrony krajowej przysłała pod rozprawę rezolucja, aby wszyscy kapitanowie w piechocie armii czynnej odbywali służbę konno, gdyż to przy dzisiejszej taktyce jest potrzebne dla dobrego pełnienia służby i przyjętem

już zostało w wielu armiach a nadto zapobiegnie potrzebie uwalniania ze służby czynnej i pensjonowania wielu kapitanów, zainteresował obecnego na posiedzeniu komisji ministra obrony krajowej poseł Chrzysztonowski popierający tę rezolucję, że ponieważ wykonanie tej uchwały powiększy jeszcze ciężar kwaternikowy, przeto tem większa jest potrzeba równego rozłożenia tego ciężaru i wydania nowej ustawy o rozkwartowaniu wojska, wysmagając zresztą przez wiele innych przyczyn, zapytuje więc kiedy rząd przedłoży Izbowi projekt tej nowej ustawy. Minister obrony krajowej p. Horst oświadczył w skutek tej interpelacji, że rezolucyjny projekt już jest wypracowany i rząd przedłoży go Izbowi z pewnością najdalej w jesieni r. b., gdyż teraz niemogłby nawet już przyjąć pod rozprawę Rady państwa. Przy rozprawach, które wkrótce w Izbie deputowanych nastąpią nad przedłożonym już przez komisję projekcie ustawy o pensjach dla wysłużonych wojskowych, i wspomnianą rezolucją, będzie miał sposobność minister obrony krajowej powtórzyć to samo oświadczenie w pełnej Izbie.

Cokolwiekbyż, użyteczną byłaby w tej sprawie petycja wystosowana przez Radę miejską krakowską do Rady państwa o uchwalenie nowej ustawy względem kwaternik wojkowych, rozkładającej ciężar z nich plynący równo i sprawiedliwie na wszystkich mieszkańcach, a przeto opartej na wyższej wspomnionej zasadzie wypłacania rzeczywistego wynagrodzenia za dostarczenie kwatery. Jednak zapobieżenie będzie podać teraz tę petycję, gdyż za kilka dni ma być sesja Rady państwa odroczone do jesieni; ale gdyby teraz nie można już było takiej petycji przedłożyć, stosownem będzie podać ją po zebraniu się Izby Rady państwa w październiku albo listopadzie r. b.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 5 maja.

(R) P. De Pretis spodziewać się nie mógł takiej burzy parlamentarno-dziennikarskiej przed odroczeniem sesji. W każdym innem państwie minister skarbu mógłby wobec pocisków dziennikarskich z dumą wskazać na zaufanie parlamentu, gdyż trudno większych domagać się dowodów zaufania, jak je złożył dotąd parlament wiedeński p. De Pretisowi, uchwalając znaczną większość głosów wszystkie jego przedłożenia finansowe, tudzież co ważniejsza — budżet ministerstwa skarbu bez najmniejszego oporu, bez najmniejszego zażalenia przeciw polityce finansowej p. De Pretisa. W stosunkach normalnych, gdzie parlament powoduje się nie kapryszami, lecz rozpoznaniem istoty rzeczy — minister skarbu mógłby istotnie oprzeć się na parlamencie. Lecz w chwili ostatniej, w parę dni przed niechybnym odroczeniem parlamentu rad-

by naprawić złe, a przedewszystkiem własną reputację, ponieważ przez 6 miesięcy nie zdobył się na żaden środek zaradczy. Ze sytuacja finansowa jest zła, na to zgadzają się wszyscy, lecz rozchodzą się zdania głównie co do metody leczenia choroby finansowej. Minister skarbu i jego zwolennicy w parlamencie, w prasie i w publiczności wychodzą ze stanowiska, że państwo nie uczyni nic może dla powstrzymania zataczającej coraz szerzej koła katastrofy giełdowej, że pieniądze płaćce podatki publiczności nie mogą posłużyć na pokrycie sum przegranych i strat prywatnych. Przeciwnicy ministra skarbu atoli domagają się pomocy skarbowej i publicznej dla podkopanego targu i kredytu państwowego, zarzucają ministrowi skarbu i parlamentowi nieudolność, lecz żaden z nich dotąd jeszcze nie wskazał lekarstwa. Interpelanci z d. 29 kwietnia, między nimi tacy koryfeusze stronnictwa, jak Herbst, Giskra, Suess, Tinti i t. d., również tylko narzekają, ale nie podają programu. W każdym innem państwie, w tak krytycznym położeniu rzeczy przeciwnicy ministra skarbu wystąpiłiby z programem gotowym i wskazywali na męża, zdolnego przeprowadzić ten program w razie ustąpienia p. De Pretisa. Dziś byłaby pora ku temu, pora do rozwinięcia takiego programu zawiązanego, dziś bowiem p. De Pretis odpowie na interpelację w Izbie, a zatem znajdzie się dla jego przeciwników sposobność do krytyki i do politycznych wniosków. Minister skarbu powiada, że niema żadnego programu ratunku, że jego programem jest bezczynność czyli bierność państwa wobec przesilenia giełdowego, rzeczą więc jego przeciwników jest przekonać Izbę, że istnieje program polityczny, że można zapobiedz przesileniu finansowemu. Wczoraj jeszcze minister skarbu uzyskał oklaski zewsząd za odpowiedź na interpelację p. Plenera młodszego, a odpowiedź była głównie opartą na pewniku i dogmacie p. De Pretisa, że państwo mieszać się nie powinno bezpośrednio do spuszczenia giełdowych. Tak przedstawia się ta sprawa ze stanowiska obiektywnego. Nie jest ona atoli wolną od sprzeczności osobistych. Z jednej strony p. De Pretis, niewiemy czy pozorna tylko, czy też wrodzona szorstkością — zraził sobie wielu, z drugiej strony ci deputowani z lewicy, co pracują nad podkopaniem gabinetu z pobudek osobistych, korzystają dziś ze sprawy Jezuitów, jutro z sprawy finansowej, aby zgotować rządowi trudności. Prasa, także po największej części osobistymi powodami się pobudkami, albowiem ona w pierwszym rzędzie uczuła i czuje ciągle jeszcze skutki Krachu. Oprócz Pressy, Neue Fremdenblattu i N. W. Blattu, cała prasa wiedeńska stoi po stronie przeciwników p. De Pretisa, który jest tak nielitościwym, że nie otwiera kas publicznych dla ratunku banków i grawczy giełdowych. Vorstadt Ztg i Deutsche Ztg zaklinają rząd i parlament, aby nie rozszedł się w stanie rozdrażnienia i aby nie dostarczył stronnictwu ultramontańskiemu widowiska niezgody między rządem i Izba.

Sposób załatwienia interpelacji na dzisiejszem posiedzeniu Izby niżej jest nowym sukcesem dla ministra skarbu. P. De Pretis odpowiedział na interpelację w duchu wczorajszego przemówienia swego i uzyskał oklaski. Wniosek p. Plenera, aby rozpocząć dyskusję nad odpowiedzią rządu, nie uzyskał większości. Izba odrzuciła wniosek ten 126 przeciw 70 głosami. W wnioskiem głosowali ministrowie i lewica, przeciw cała prawica, centrum i klub postępowy. Izba więc wyrażając się parlamentarnie — przyjęła do wiadomości odpowiedź rządu, a frakcja p. Herbst doznała porażki. Klub postępowy jeszcze przed zamknięciem sesji popieszył się wypracowaniem projektu ustawy względem zmiany formy wyborczej do Delegacji wspólnych w duchu wiadomym. Zyczenie to spełni się — trudno wątpić — ale nie tak prędko, jak pragnął zdaje się klub postępowy. Tego roku patryotyzm większy będzie na szali Delegacji przedlitawskiej. Delegacja węgierska bowiem ma zamiar okroić budżet ministra wojny. Więc przedlitawska Delegacja nauczy koleżankę węgierską patryotyzmu i przegłosuje ją zapewne pomimo zyczeń rad kilku tutejszych dzienników, aby zgodziła się na propozycję Węgrów. Na budowę fortyfikacji w Przemyslu, Delegacja dotąd uchwaliła 1,600,000 zlr., zostaje więc jeszcze suma 25,400,000 zlr. do uchwalenia, albowiem podług preliminarza kosztą wynosić mają 27 milionów zlr. Tego roku żąda minister wojny 200,000 zlr., które odrzucił wydział wojkowy Delegacji węgierskiej. Jeżeli minister wojny corocznie 200,000 zlr. żądał będzie, to — podzieliwszy sumę 25,400,000 przez 200,000 — budowa fortyfikacji w Przemyslu potrwa lat 127, tj. parę pokoleń.

Paryz 30 kwietnia.

Temi czasami umarł główny wydawca Gazety sądowej, powołany czasowo do zastąpienia zapadłego na zdrowiu, i to zastępstwo piastował przeszło lat czterdzieści. Opowiadając przyjaźniom ten wypadek, rzucił nawiasowo pytanie: ażali we Francji tymczasowo nie jest najtrwalszą instytucją? Bardzo być może, że jeżeliby siedmiolateczny przetrwało swe lata, pytanie to znalazłoby swe rozwiązanie, ale jak tu wróżyć coś podobnego, gdy Izba mająca wyrokować o organizacji tej władzy, ma rozstrzelone swoje zamiary i dążenia. Legitymiści nie chcą ani Izby wyższej, ani przekazać władzy; a przecież co najmniej, kraj może żądać od swych prawodawców, tego aby wiedzieli, przez kogo będzie rządzony na przypadku śmierci marszałka Mac Mahona lub upłynienia jego władzy. Czemu chcą właściwie?... może się dowiemy, gdy jutro w Tours zberze się kongres 120 dzienników legitymistowskich, z których jedne przyjmują opinie dziennika L'Union, a drugie najwłaściwiej je potępiają. Wszystkie zaś żądają od Zgromadzenia narodowego, aby prawa konstytucyjne zawierały w sobie zasady monarchiczne. Żeby to ultimatum przeprowadzić, trzeba mieć większość, a jeśli prawica nie stanie w obronie u-

Część literacko-artystyczna.

LUDWIK XI

tragedya w pięciu aktach

Kazimierza Delavigne,

z francuskiego przełożył

Krystyn Ostrowski.

(Ciąg dalszy aktu drugiego.)

Scena VII.

Ludwik, Filip, Coitier, Olivier Ledaim, Hrabia de Dreux, Mieszczanie, Rycerze.

Ludwik, do hrabiego de Dreux. Nie igraj mi z tem hrabio, jak Bóg żywy! Niech jeszcze raz usłyszę taką skargę. Przed sądem staniesz, a gdy się przekonam, Po rozgrzeszenie wyszłę cię do nieba. Myśl więc najpierw o zbawieniu duszy; Niech Bóg jej świeci! ciału, to rzecz moja; Z niem się uprzątam.

Hrabia de Dreux. Racz choć jedną chwilę Postuchać mię, Najmilościwszy panie.

Ludwik. Ty lud mój gąbisz, królu bez korony! Wyciskasz więcej jak ja sam od niego! Lecz lud a ja, to jedno; z nich ostatni, To ja; król wszystkim, gdy co król rozkaże, Chcieć mniej lub więcej jest najwyższą zbrodnią. Kto lud zarywa, samego mię krzywdzi; Tyś to uczynił.

Hrabia de Dreux. Przeciż... Ludwik. Nie zaprzeczaj! Wzbogacon czynszem, który ja nakładam, Za pięćset grzywien, bierzesz dwa tysiące Od tych poczciwych mieszczan mej stolicy.

(Wskazując na nich.) Płacących szczerze chęcią i podatkiem. Patrz na mnie; czy mam cerę nieboszczyka? Czym trup lub żywy? Patrzże na mnie! Hrabia de Dreux, drżący. Królu...

Ludwik. Jam zważywszy niżli wam się wszystkim zdaje: W żrenicy gniewnej żar młodzieńcy błyska; Choć chory, żyje. Kto z nas dwóch czerstwiejszy? A choć podeszły, wielu z was pochowam. Gdy ja panuję, rwiem mi się do rządu? Narażasz się na taką chłostę, hrabio, Że o niej myśląc truchlećbyś powinien.

Mój z Bożej łaski, mój z następstwa tronu, Mój rząd i moje państwo, bez podziła. Wysoki owoc na twój wzrost i rękę: Od ciebie większych ta pokusa zniotła, Jak stu lenników głowy ci powieźdzą, Mistrz Olivier mię widział w tej robocie?

Olivier. Widziałem, królu, jakim dziś ogładam. Ludwik. Liczniejsi, wyżej czoła mi stawiali. O, plon był krwawy i z cennego zboża! Lecz ile razy który piął się w górę, Tak blisko ziemi zciąłem kłos niesforny, Że gładu nie ma kędy sierp go trącić. Tak zginął Nemours: jeżeli był zbyt ostry, To dla przykładu. Tak i dziś postąpię: A, masz ty synów?

Hrabia de Dreux do Coitier, z cicha. Wstaw się... Coitier. Już lekarza Racz królu wygnąć, lub miej wzgląd na siebie; Gniew szkodzi zdrowiu.

Ludwik. Trochę się unoszę; Lecz cóż: zdrow jestem, rzeżwy, głos mam silny. Ów święty mąż pokrępił mi spojrzaniem. Coitier. Mych usług już nie trzeba; lecz te groźby, Te pienne krzyki, dla chrześciana Jak dla chorego, mało są zbawienne.

Ludwik. Ty śmiesz! Coitier. Tym głosem król mię nie zatrwoży; Król zbłądził. Ludwik, gwałtowniej. Coitier! Coitier. Zbłądził, u mnie prawda.

Milez! Coitier. Złe się stało, króla twarz biednieje. Ludwik. Czyś pewien? Coitier. Tak jest. Ludwik, łagodnie. Już cierpliwym będę. Coitier. Niech król się sroży, umrze, wszak mu wolno. Ludwik. Czy jeszcze? Coitier. Niech powie: Ja tu rządzę.

Ludwik. Ludwik, do mieszczan. Działwa! Kto was tu broni od ciemieciców chciwych? W nagrodę, z tego co wam hrabia zwroci, Oddacie drobną część wieńnemu studze: Pięćset talarów; on mi doniósł wszystko. Olivier, z pokorą. Mnie, królu? Ludwik. Nie cheesz? Olivier. Skoro król tak sądzi, Niech się sąd spełni. Ludwik, do lekarza. A gdy ja cię proszę, Czy nic nie przyjmiesz, ty nieznośny zrędo? Coitier, jeszcze trochę zadąsany. Ochoty nie mam, aż po zapewnieniu Że moim radom król ulegać będzie. Ludwik. Masz je. (do mieszczan.) To nic, talarów dwa tysiące. Gdy przytem dobry zdarza się uczynek. Wszak prawda, dzieci? tyle mi spłacicie. On dzień i noc nad waszym ojcem czuwa, Majątku stróżem, waszych praw obrońcą, Tak jeszcze przetrwam jakie lat dwadzieścia, Żem odmłodzony niech się Paryz dowie; Niech pije z nami za królewskie zdrowie; W Niedzielę Kwietnią, gdy nam dnia przybędzie, Przy którym z mieszczan król do stołu siędzie. Wracajcie z Bogiem! (do hrabiego, idącego za nimi.) Chodź tu! (do lekarza.) Jedno słowo.

Nie dwa. (do hrabiego.) Pan z Melun to przypłacił głową. On też był hrabią; bądź w usterkach rzadszy;

No, zgoda! Ludwik. Przeciż król jest samowładny; Lecz o ratunek niech mię już nie dręczy. Ludwik. Daj rękę! (do hrabiego niby spokojnie.) Hrabio, zwróć im łup nieprawy, Trzy dni masz na to: wywoł się od miecza: Inaczej pewien, że nie dbasz o głowę, Ja zciąć ją każę, gładko i bez gniewu. (do lekarza.) Gaiwem zdrowiu szkodzi. Hrabia de Dreux. Więć oddaję. Ludwik, do mieszczan. Działwa!

Kto was tu broni od ciemieciców chciwych? W nagrodę, z tego co wam hrabia zwroci, Oddacie drobną część wieńnemu studze: Pięćset talarów; on mi doniósł wszystko. Olivier, z pokorą. Mnie, królu? Ludwik. Nie cheesz? Olivier. Skoro król tak sądzi, Niech się sąd spełni. Ludwik, do lekarza. A gdy ja cię proszę, Czy nic nie przyjmiesz, ty nieznośny zrędo? Coitier, jeszcze trochę zadąsany. Ochoty nie mam, aż po zapewnieniu Że moim radom król ulegać będzie. Ludwik. Masz je. (do mieszczan.) To nic, talarów dwa tysiące. Gdy przytem dobry zdarza się uczynek. Wszak prawda, dzieci? tyle mi spłacicie. On dzień i noc nad waszym ojcem czuwa, Majątku stróżem, waszych praw obrońcą, Tak jeszcze przetrwam jakie lat dwadzieścia, Żem odmłodzony niech się Paryz dowie; Niech pije z nami za królewskie zdrowie; W Niedzielę Kwietnią, gdy nam dnia przybędzie, Przy którym z mieszczan król do stołu siędzie. Wracajcie z Bogiem! (do hrabiego, idącego za nimi.) Chodź tu! (do lekarza.) Jedno słowo.

Nie dwa. (do hrabiego.) Pan z Melun to przypłacił głową. On też był hrabią; bądź w usterkach rzadszy;

Już Trystan gotów i na ciebie patrzy. Grzech jeden, kara jedna: miecz. Idź sobie. (Do dworzan i rycerzy.) Com rzekł jednemu, z wszystkimi zrobie.

Scena VIII. Ludwik, Filip, Coitier, Olivier, rycerze, dwór. Posłowie od Helwetów... Ludwik. Niech odjadą. Olivier. Bez wstępu? Ludwik. Precz ztąd ci republikanie! Znieść ich nie mogę. Filip. Wolność ich znana Sojuszem... Ludwik. Wolność! Dźwięk jałowy, wstrętny; Ten stary wyraz wiecznie słuch mój razi. Wiesz co to znaczy? nierząd i swawola! Wolnymi chłopci, strzelce i kozłarze! Ich kraj nie wart miesięcznych mych dochodów. Filip. Umiejcie przecież bronić go z odwagą, I książę Karol... Ludwik. Jeszczeby mi trzeba, Do nich wstać przed świtem. Patrz, ci górale! a na dumnych czołach, Północnym wiatrem ściętych, co za zdrowie!... Olivier. Gdzie tam! bywało że na pozór waleś Trwa dłużej niż najtwardsze: ja umieram Od lat dwudziestu, a na nogach stoję. Ludwik. Nieborak! Idźże, niech mi już te zbrojne Pastuchy z rana do drzwi nie kołaczą. Wolnymi! zgoda; lecz u siebie w domu. Niech się wynoszą. A co do Karola, W ich sprawie hym wystąpił przeciw bratu? Ja? nigdy w świecie; i to powiem w oczy Hrabieim Rethel, jeżeli mnie zagadnie. (Z cicha, do Oliviera.) Zrób układ. Olivier, podobnie. Jakże? Ludwik. Jak cheesz, byle prędko. Daj co konieczne, nie szczędź przyrzeczenia. Olivier. Ludwik, w głos. Z nim bądź uprzejmy, ludzki; Rozumiem.

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest; są i drudzy. A których przecie król wysoko ceni, Uczący postu, wstając od piekieni. Idźże! Cich, oprócz Oliviera i Coitier; później Marynia. Ludwik, podchodząc do Filipa. No oóż, ten hrabia? Filip. Nieprzedajny. Ludwik. To błąd! Filip. Zareczam. Ludwik. Nie! Filip. Lecz... Ludwik. W to nie wierzę. Odrzuca dary. Ludwik. Dla korzyści większej. Filip. Jak zmusić do przyjęcia? Ludwik. Dać co żąda. Zręczniejszym będę, sam się z nim ułożę. Niech przyjdzie. Filip. Raczej niech go król odprawi. Bez posłuchania. Ludwik. Tego ja nie zrobię;

Na suty bankiet, zapros przed odprawą. Straż moja szkocka, chętnie ci pomoże. (Z cicha.) Francuskim winem zjednasz ich do szczętu; Wszak to Szwajcary. (Do lekarza.) Dokąd waszeć leci? Coitier. Zapraszam się na ucztę. Ludwik. Idź, pozwalam; Lecz, przebóg! doktor niech mi zbyt nie hula! Król za mnie ręczy, ręczę mu za króla. Ludwik, za odchodzącym. Tyranii naszej, swej skłonności studzy, To są lekarze. Coitier, wracając. Tak jest;

stanowionego przez się siedmioletnia, mogą zajęć nieprzewidziane komplikacje, może środek lewicy połączyć się ze środkami prawym, byle stanął na czele konserwatywnym przeciw radykałom, i toby było najpomysłowszym wypadkiem dla siedmioletnia; gdyby zaś republikanie wzięli górę, można się spodziewać rozwiązania Izby, nowych wyborów i zupełnego wyrotu.

Mr. Chambrun, w broszurze *Les pouvoirs publics*, stara się rozjaśnić niektóre kwestye w związku z siedmioletniem będącym i rozumuje w ten sposób: Ustawa 20go listopada organizująca władzę, zdeteminowała trzy główne jej punkta: osobę marszałka Mac Mahona, okres jego władzy siedmioletni, i na ten przeciąg czasu zwierzyla mu najwyższą władzę. Zostawiała nieokreślone warunki, w jakich ta władza ma być sprawowana, aż do czasu, zanim je ustawy konstytucyjne oznaczą. Mając na widoku demokrację, ducha rewolucyjnego i głosowanie powszechne, trzeba, aby władza posiadała jednność, siłę i trwałość, jeśli chcemy zapewnić byt Francji. Władza uważana jest dwójako: raz we właściwym swym znaczeniu, a następnie jako wykonawca. Ministerjum stanowi całość nierozdzielna. Prawo zatwierdzenia postanowień i rozwiązań jest przywilejem najwyższej władzy. Druga Izba wyższa na wzór Instytutu sama się kompletuje (ale któż jej daje początek, kto pierwszych członków stwarza?). Izba deputowanych odzwiaja się częściowo wyborami corocznymi. Rada stanu jest konieczna.

Débats rozbiurają trudności ustanowienia Izby wyższej, schodzą do przekonania, że utworzenie jej jest równie niepodobne, jak kwadratura koła. *Constitutionnel* radzi, aby wybrana była przez głosowanie powszechne, a więc jej początek byłby ten sam, co Izby deputowanych. Projekt rządowy, jak wiadomo, różni się tem, że połowę jej członków chce mieć wybranych przez naczelnika narodu, a drugą przez Rady departamentowe, Izby handlowe, akademie itd.

Jeżeli który z ministrów przewiduje bliskie pożegnanie się ze swą teką, to jest nim bez wątpienia minister sprawiedliwości Oktawius Dupyre. Był teraz w Tuluzie, i tamedni adwokaci jako swemu koleźce wyprawili ucztę. Na toast wniesiony odpowiedział temi słowy: „W czasach burliwych, w jakich dziś żyjemy, prędko do ministerstwa przychodzi. Ja sam jestem najwybitniejszym przykładem tych nagłych wyniesień się, zależnych od zbiegu wypadków. Lecz jeśli ministrowie szybko się jawią, jeszcze prędzej znikają... i dnia tego, kiedy nim być przestają, będą mogli dać sobie świadectwo, że przez czas piastowania władzy anim na chwilę nie zapomnieli o znaczeniu postannictwa adwokata, do którego kiedyś wrócili mi wypadnie“.

Rosyjanie bawiący w Paryżu, złożyli na ręce swego posła adres do Cesarza z prośbą, aby po odwiedzinach córki w Londynie, chciał czas jakiś zabawić w Paryżu. W nadziei, że na to przyzwoli, pałac Elysée byłby dlań przeznaczony i marszałkowska Mac Mahonowa układa plan rozmaitych zabaw wiosennych. (Car odmówił. *Red.*)

Hr. Arnim wczoraj złożył prezydentowi Rpltej listy odwołujące. Zdaje się, że do Konstantynopola nie będzie wysłany, bo mu jest nieprzychylny ks. Bismark. Następca jego ks. Hohenlohe zwręka swój przyjazd, spodziewają się go dopiero 13go maja.

Jutro otwarcie wystawy sztuk pięknych a dziś do 4ej wolno jeszcze artystom ostatni zrobić przegląd toalet swych malowideł lub rzeźb. Ogrędnicy zaś kołczą stroić kwiatami strumyki, kaskady i fontanny. Salon czworoboczny, dawniej zwany

salą honorową i tylko przystępny dla arcydzieł, dzisiaj zarówno z innymi oznaczony głoskami kolejnemi C. D., a jednak zrobiono wyjątek dla obrazu Matejki, portretu marszałka Mac-Mahona przez Princoeau, ataku strzelców pieszych p. Protais; „Bretończykowie na murawie p. Tille“.

W sali B. jest przeliczny obraz Chrystusa na krzyżu p. Bonnet. Gustaw Doré fantastycznie odmalował „Noc w Atenach“. Cienie męczenników jakby w chmurach wiatrem gnanych przesuwają się tłumnie.

Mówiąc o wystawie sztuk pięknych zapomniałem dodać ciekawą szczegół w związku z nią będących, że ceny malowideł z każdym rokiem wstają. I tak na sprzedaży galerji Wilsona doi kilka temu „Lew pożerający królika“ pędzla Delacroix, sprzedany przed czterema laty za 31,250 fr. dziś otrzymał 35,200. Jego „Narcyzona z Abydos“ 32,050. Hobbema Dworek wiejski 69,500 fr. Wouwermana brzegi Renu 40,000 fr.

W sobotę pierwsza reprezentacja w Gymnase komedyi w ściu aktach Al. Dumasa: *Ami des femmes*. Przybył on z Neapoli, aby być na próbach.

Dekretem Prezydenta Rpltej z d. 23 t. m. p. Lasocki sędzia trybunału tej instancyi w Gwałdupie mianowany radcą-audytorem (Conseiller-auditeur) przy trybunale apelacyjnym w Gyaanie.

Panna Rotschildówna córka Alfonsa, a więc jednego z bogaczy tego świata, zdała onegdaj bardzo świetnie egzamin nauuczeli w ratunku. Piękny przykład dla innych mniej od fortuny przygotowanych.

Od niejakiego czasu rząd i różne stowarzyszenia przerażone zwiększającą się śmiertelnością dzieci, z powodu braku mamek albo ich niedbalstwa, wyznaczyły komisję, któraby obmyśliła najlepszy sposób zastąpienia (!) tego naturalnego pokarmu mlekiem zwyčajnym. Komisja złożyła raport będący ostatecznym wynikiem spostrzeżeń i rozpraw chemicznych.

Dzieci w tym miesiącu potrzebują 300 granów mleka i 30 cukru, w 4ch następnych 600 gr. mleka i 40 cukru, w 6ym i następnych miesiącach 800 gr. mleka i 50 gr. cukru, tak, że w 10ym dniu ma 700 gr. mleka, 100 chleba i 50 cukru. A cóż się pokazało teraz? Oto, że od lat wielu Dr. Nestlé w Vevay (Szwajcaryja) założył fabrykę takiej mączki i w tejże samej proporcji, którą komisja uznała za jedyną, z tą jeszcze różnicą, że jego chleb jest lepiej wypieczony bez krocimalu i kleju, a mleko we dwie godziny po wydojeniu krowy wlewa się do naczyń parą ogrzewanych, z których pierwiej wypompowano powietrze, a tym sposobem zachowano mleku całkowitą jego woń i wszystkie karmiące własności.

W braku mamek dobrze jest, aby wiadano o takiej mączce, zwłaszcza, gdy p. Freidinger dyrektor zakładu dzieci opuszczonych w Wiedniu, używa jej za pokarm dla nich z najlepszym skutkiem.

Kraków 6 maja. Możemy dziś podać doświadczenie przemowy miane na onegdajszym posiedzeniu Akademii umiejętności, które zamieściliśmy już w streszczeniu:

Przemowa Vice-Protetora. Zaszczycony poleceniem i w zastępstwie Jego Cesarzkiej wysokości Najdostojniejszego Protetora, mam honor dzisiaj posiedzenie zająć. Wypełniając ten zaszczytny obowiązek witam Was Panowie, którzy wspólną pracą chlubnie przyczynili się do wzrostu i rozwoju Akademii. Gdy z prawdziwym zadowoleniem spojrzymy na ubiegłe czynności Aka-

demii od czasu jej krótkiego istnienia, możemy mieć niezachwianą nadzieję, że znalazłszy się w warunkach przyjaznych coraz dalszemu rozwojowi, odpowie ona zaszczytnie wzniesionym zamiarom Najjaśniejszego Pana i naszym wspólnym życzeniom, a spełniając chlubne zadanie na polu nauki i umiejętności przy wspólnej pracy coraz bardziej ustatkowanej będzie dla dobra, którego kraj od niej oczekuje.

Odpowiedź Prezesa. Zanim w koleji dzisiejszego programu przystąpię do zrobienia ogólnego poglądu na warunki, w posród których rozwijała się nasza działalność w tym pierwszym roku istnienia, wniemem przedewszystkiem złożyć Ci dostojny Zastępcu Najdostojniejszego Protetora naszego serdeczne podziękowanie za wielce życziwe wyrazy, które Ci podżytkowała nie tylko zapewne nasza mała dotychczas zaśluga, ile rzetelna miłość tej Instytucji, która nie bez Twojego udziału łaska NPana powołała do życia. Wszakże życliwość ta nie w samych tylko objawia się słowach; dowiodłeś jej, składając Akademii znakomitą ofiarę; dowodziś co większa, gorliwie zawsze ordonitwem i skutecznym pośrednictwem, ilekroć tylko w stosunku z Wys. Rządem sprawy nasze tego wymagają. Gdyby więc kiedyś przy pomocy Bożej Akademia nasza zdobyła sobie uznanie, u wity dla niej wieniec byłby niemiejszy i Twoją własnością. Zachowaj Excelencyo dla nas i nadal tę samą życliwość, a my nieprzestaniemy wywzajemniać jej serdeczną wdzięcznością.

W myśl §. 18 Statutu Akademii ogłoszeni zostali na posiedzeniu publicznem d. 4go maja następujący kandydaci na członków korespondentów, wybrani przez Wydział:

Z wyborów Wydziału historyczno-filozoficznego: Dr Henryk Zeissberg, prof. uniw. w Wiedniu. Aleksy Uwarow, prezes komisji archeolog. w Moskwie.

Z wyborów Wydziału matematyczno-przyrodniczego: Dr Bronisław Radziszewski, prof uniw. we Lwowie.

Ogłoszenie konkursu.

Akademia umiejętności w Krakowie otrzymała od niewiadomego dawcy z Warszawy 3000 złp. (695 zł.) z przeznaczeniem na nagrody za najlepsze dzieło lub wynalazek, ogłoszone drukiem lub w rękopiśmie nadesłane Akademii w ciągu bieżącego i przyszłego roku, w przedmiocie: 1) rolnictwa i gospodarstwa wiejskiego; 2) leczenia chorób epidemicznych i zaraźliwych, ludzi lub zwierząt. Donosząc o tej ofercie, nadmieniamy zarazem, że nagroda mająca uwieńczyć pracę z każdego z wyżej wskazanych zakresów, wynosić będzie połowę całkowitej na to przeznaczonej kwoty, t. j. 347 złr. 50 c.

Prace nadesłane mają być pod adresem Akademii umiejętności w Krakowie, do bióra lub na ręce sekretarza tejsze, najpóźniej po koniec roku przyszłego. W razie nadesłania jej w rękopiśmie, autor zaopatrzony go godłem, które powtórzy na osobnej kopercie, zawierającej w sobie jego nazwisko i dokładny adres.

Przyznanie nagrody ogłoszone będzie z początkiem maja w roku 1876 na publicznem posiedzeniu Akademii, podczas wyprawy jej nastąpi niezwłocznie.

Gazeta Lwowska ogłasza następującą ustawę sejmową sankcyjonowaną przez NPana:

Ustawa obowiązująca w królestwie Galicyi i Lodomerji z Wielkim księstwem Krakowskim.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mejo królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim księstwem Krakowskim rozporządza co następuje:

Art. I. Do Lwowskiego szpitala powszechnego będą przyjmowani chorzy izraelici na równi z chorymi innych wyznań.

Art. II. Legata obowiązkowe od spadków po zamieszkałych we Lwowie izraelitach, przeznaczone najwyzszymi reskryptami z d. 19 sierpnia 1816 i 19 lutego 1817 r. na rzecz powszechnego szpitala we Lwowie, a przekazane dekretem kancelarja nadwornej z dnia 2 listopada 1837 lwowskie szpitalowi izraelitów, wypływają od dnia wejścia w wykonanie niniejszej ustawy, do kasy powszechnego szpitala we Lwowie.

Art. III. Wykonanie niniejszej ustawy polecam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych i sprawiedliwości.

Wiedeń, dnia 23 kwietnia 1874.

Franciszek Józef m. p.

Lasser m. p.

Glaser m. p.

Jasio 4 kwietnia. Lista wybranych do Rady powiatowej z grupy większej posiadłości, podana w N. 98 *Czasu* była niedokładna i z omyłkami. Wybrani zostali:

Ludwin Dzianott właśc. Lubli, Adam Jakubowski właśc. Sieklowi, Stanisław Kotarski właśc. Brzysek, Antoni Lisowiecki właśc. Niegłowic i prezes Rady powiatowej, Konstanty Piliński właśc. Tarnowca, hr. Aleksander Mycielski właśc. Cieszyzny, Apolinary Przyłęcki właśc. Wolicy i notaryusz, kanonik X. Juliusz Paszyński proboszcz, Szczyński Włodek właśc. Trzciny.

Rada powiatowa Lwowska wybrała d. 4 bm. prezesem jednolitości dotychczasowego prezesa swego bar. Konst. Brunickiego, zastępcą również dotychczasowy wiceprezes X. Eustachy Merunowicz, do wydziału: z większej własności hr. Leszek Borkowski, z miast: wysłużony radca c. k. magistratu Karol Kuryłowicz, z gmin wiejskich: Jakób Kesselring wójt ze Zniszenia, z całej Rady: X. Józef Siekanowicz, dziekan z Zimnowody i Wojciech Maślanka włościanin z Zubrzy; zastępcami: hr. Witold Borkowski, Mikołaj Rybakiowski młynarz z Kościejowa, Fryderyk Wolff, Dr Edward Kopecki właśc. Demażyra, Ludwik Czerkawski dzierżawca z Gajów.

Minister sprawiedliwości przeniósł radę sądu krajowego w Tarnowie Henryka Kutscherę na własne jego żądanie w tym samym charakterze do Brix.

Minister sprawiedliwości nadał opróżnioną w sądzie wyższym lwowskim posadę dyrektora urzędów pomocniczych Tytusowi Jachimowskiemu adjuńktowi tych urzędów, w miejsce zaś jego mianował Leopolda Haffnera adjuńkta kancelaryjnego w sądzie obwodowym w Przemyslu.

Wiedeń 5 maja. Rozpoczęte na wczorajszym (60) posiedzeniu Izby deputowanych obrady nad wnioskiem dep. Schönerera o zmianę §. 39 ustawy o podatku gruntowym nie trwały długo, a zakończyły się odrzuceniem wniosku, przyjęto zaś rezolucję przez wydział proponowaną, aby wezwał

rząd do ścisłego przeprowadzenia ustawy z 24 maja 1869.

Ostatnim przedmiotem zamieszczonym na porządku dziennym było przedłożenie rządowe o niektórych przepisach co do rozwiązania stowarzyszeń akcyjnych. Rozpraw można powiedzieć nie było, gdyż tylko dep. Plener, dawny minister skarbu, zabrał głos nie tyle przeciw wnioskowi rządowemu, ile przeciw obecnemu ministrowi skarbu p. de Prestis. „Minister skarbu, mówił p. Plener, oświadczył wprawdzie w Izbie wyższej, że nie może w drodze administracyjnej wpływać na likwidację. Atoli wróćte potem zwołał enkiety, w tym celu, aby przyspieszyć likwidację i fuzyę na tego wiedeńskim; w enkiecie tej okazał p. minister gotowość udzielenia poparcia materialnego, enkieta jednak rozeszła się nic nie zrobivszy. Dlatego uważam za rzecz ważną w interesie publicznym dowiedzieć się, jaki właściwie cel miało zwolanie enkiety i spodziewam się, że otrzymam wyjaśnienie.“

Na tę interpelację odpowiedział minister skarlu, że jakkolwiek sprawę tę należało poruszyć przy innej sposobności, uważa jednak za stosowne odpowiedzieć kilku słowami. Już od pewnego czasu zaczęto szastać wyrazami: likwidacya i fuzya; nadaremnie jednak starałem się dociec jakie środki rozumiano pod temi nazwiskami i bardzo byłbym wdzięcznym, gdyby dep. Plener podał mi pewne w tym względzie szczegóły. Pragnąc przyjąć z pomocą w tej sprawie zwołałem enkiety, aby się dowiedzieć, co o tem myślą ludzie fachowi. Otóż pokazało się, że każdy miał inne zdanie, w tém się tylko wszyscy zgadzali, że należy państwo wciągnąć do przeprowadzenia tych operacyi. To znaczy innymi słowy, aby państwo t. j. placący podatki wzięli na siebie część strat, jakie tylko pewna część obywateli poniosła. Nie wiem czy dobrze sobie postąpiłem w obec stosunków, jakie się teraz rozwijają, kiedy przywiązany jestem do tego pełnego cierni miejsca (teki ministerjalnej); działam jednak według sumienia — mianowicie świadczylem, iż nigdy, dopóki ja jestem ministrem, nie dam mego przyzwolenia na użycie pieniędzy państwowych z podatku w celu pokrycia straty, jakie przyniosły osoby pojedyncze (żywe oklaski ze wszystkich stron Izby). Takie były tendencye owych mniemanych likwidacyi i fuzyi; takim tendencyom nie mogłem udzielić mego poparcia. Wdzięcznym będę p. Plenerowi, jeśli przedłoży mi projekt, skoro wie jak można popierać likwidacye i fuzye i przyprowadzić je do końca na drodze administracyjnej, (huczące oklaski ze wszystkich stron Izby).

Wnioski wydziału przyjęto.

Dep. Kopp interpelował następnie rząd, czy nie zamierza przedłożyć wkrótce projektu nowej procedury karnej dla wojska, którą odpowiadał wygomom umiejętności i ustawom zasadniczym. Minister sprawiedliwości Dr. Glaser odpowiedział, że pierwszy projekt jest już wypracowanym i zdaje się, że niedługo będzie mógł być wniesionym do konstytucyjnego traktowania.

Dep. Graf zapytał w końcu, dla czego dotychczas nie ma sprawozdania o wniosku dep. Liebnera co do przesilenia? Dr. Herbst jako przewodniczący wydziału budżetowego odpowiedział, że pomimo najlepszej woli (?) wydział nie może przed odrzuceniem Rady państwa przedłożyć sprawozdania, gdyż jest to praca tak trudna, że rzadko się traća, aby wydział parlamentarny był podobną pracą obarczony.

Dzisiaj odbywa się posiedzenie; z ważniejszych przedmiotów jest na porządku dziennym projekt ustawy o przyłączeniu urzędników katastralnych do urzędników czynnych państwa, oraz sprawozda-

Nasz brat by sądził, że już leżę w grobie. Idź po hrabiego.

Scena X.

Old, prócz Filipa.

Ludwik.

A, Marynia wreszcie.

Czyś ubierała dość różnianek w gaju?

Marynia.

Na moje źniwo każdy krzew się żali;

Ni jeden kwiat żyjący.

Ludwik.

Oprócz ciebie.

Mów o pielgrzymie: czy w twej obecności

Zmarłego wskrzesił? jaki cud wdziałas?

Marynia.

Zadnego jeszcze.

Ludwik.

Miał zachować dla mnie

Najpierwszy dowód swej cudownej władzy.

Niech mię zdrowi, więcej nie wymagam.

Natęctwa bowiem Bóg i król nie znosi.

Idź, ty bogdanko, zamiesz plon wiosenny

Bogarodnicy leśnej, twej patronce;

Za tobą rychło zdążę do kaplicy.

(*Dając jej lańcuch złoty.*)

A, masz; to mój podarek.

Marynia.

Dla niej samej?

Ludwik.

Kłaniam.

(*odchodząc postrzeżę i poznaje Nemoura uchodzącego z królewicem, Filipem, Złotem-Runem i oszakim.*)

Ah!

Ludwik, przypatrując się jej.

Ten krzyk coś znaczy.

(*Do Maryni.*)

Wydź!

(*Stadając na tronie.*)

Trystan, baczność; dwór tu stanąć raczy.

Scena XI.

Ludwik, Królewic, Nemours, Filip, Złote-Runo,

rycerze francuscy i burgundscy.

Nemours, na prośbie sceny.

Zpragnione zemsty, w głos mi serce bije!

To on, król Ludwik! Boże mój, on żyje!

Ludwik, odczytawszy list wierzytelny, który Złote-Runo podaje mu kłęczący.

Wstań Złote-Runo!... złotem ci zapłacę.

Zkądże ta białosć, hrabio; bądź spokojny.

Nemours.

Zleca mię do ciebie

Burgundzki władca i udzielił książę,

Prześwietny Karol, pierwszy pan królestwa...

Ludwik.

Znam wszystkie państwa lenne koronie;

Do rzeczy, hrabio.

Nemours.

Wigę do ciebie, królu,

Pokrewny księcia rodem i przymierzem,

Ja z pełnomocą jego tu wysłany,

Zanoszę skargę i naprawy żądam;

Ześ mimo przysięg i wzajemnej wiary

Przeciwko niemu podjął spór kantonów;

Ze jawną pomoc dajesz ich buntowi,

Podęgasz nawet; a gdy ci powstańce

Wyzwanie wojny śmiało nam rzucają,

Ich przewodnikom zamek twój otwarty.

Ludwik, z żywością.

Jam ich nie przyjął, widzieć ich nie będę,

Cóż dalej?

Nemours.

Świadcze, iż dwaj nejednicy,

Chabanne i Brancas, wśród powszechnej zgody

Z proporcem białym twierdze nam wykradli;

Ze mimo ślubów, które król Walez,

Król chrześciański, zawarł przed ołtarzem,

Ci podli tchórze siłą i bezprawiem

Zdobyła kradzież w ręce mu wydal.

Ludwik.

Ten ich postępek woli mej przeciwny.

A więc nagana do nich się odnosi.

Nemours.

O dowód proszę.

Ludwik.

Zgoda.

Nemours.

Lecz stauowczy,

Niezwołoczny.

Ludwik.

Jaki?

Nemours.

O skarcenie winnych.

Ludwik.

Jak na rozjemcę, masz nie głątką duszę;

Nim ich osądzę, wrzód wystuchać muszę.

Ludwik, siadając.

Posel księcia godnie go przedstawia,

W nim Karol Hardy żywcem się pojawia.

To mi przyznacie!

(*Do Nemoura.*)

Dokończ.

Nemours.

Bez obawy,

Cobądź wypadnie dla mnie, lub mej sprawy.

Śluchajcie zatem, ty Walezach synu,

Wy, cni rycerze, wy, ojcowie gminu,

Wy, których tarcze, nie cierpiące skazy,

Na królach mściły nawet cieni urazy,

Mój pan za krzywdy, które tu podnosi,

Śluszności żada, lub przezemnie głosi,

Ze w imię Boga, w imię praw narodu

Prze lwie burgundzkim staje do zawodu

Za wszelkie ziemie z jego rąk wyrwane,

Tytułem lenna dawniej mu przyznane:

Ze z homagialnych przysięg się wyklina

I węzeł z Francją mieczem swym rozcina.

Ze wyłamując lud i kraj z poddaństwa,

Mścicielom zwie się krwi naczelnych państwa

Przelanej zdradą; że ich sprawy święte

Jak jego własna przezeń są podjęte:

Ze w boską pomoc i swą dłoń zawierza,

Dłoń samowładcy, wodza i rycerza,

Gdy tem wyznaniem pychę twą ukróca,

I rękawicę w zakład słów ci rzuca!

Kto ją podniesie?

Królewic, zrywając się i podnosząc.

Ja za króla staję!

Wszyscy Rycerze.

Ja, ja!

Ludwik, stojący.

Wy wszyscy! syn was przykład daje!

On ledwie dzieckiem, was wyprzedzi w polu.

To krew Walezach... Dobrze, mój Karolu!

Królewic, z użuciem.

Ach, ojcie!

Ludwik, oziębłe.

Dość już.

(*do Złotego-Runa*)

nie o petycyi profesorów uniwersyteckich co do u- regulowania plac.

W wydziale budżetowym zdawał sprawę dep. Wegscheider o wniosku posłów galicyjskich, aby pożyczkę krajową uolnić od opłaty podatko- wej i należności prawnych.

Wnioski dep. Wegscheidera wydział przyjął. § 1. Obligacje pożyczki krajowej w sumie 5,200,000 zł. sankcjonowanej ustawą z 12 lutego 1873 r. mogą być użyte jako opreutowane ka- pitały funduszów zapisywanych na zakłady pod o- piekłą rządu...

§ 2. Ministrowi spraw wewnętrznych i skarbu poleca się przeprowadzenie tej ustawy.

Wnioski dep. Wegscheidera wydział przyjął.

Urządowa Wiener Ztg ogłasza rozporządze- nie ministra sprawiedliwości z 22 kwietnia 1874 o legalizacji dokumentów wystawianych lub po- twierdzanych przez sądy lub notaryuszów w sto- sunkach z Włochami...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 maja. Jutro we czwartek odbędzie się o godz. 5j wieczór posiedzenie Rady miejskiej. Na porządek dzienny są zapisane: Urządzenie budownictwa miejskiego; przeznaczenie z pożyczki miejskiej na bruki w roku bieżącym z funduszu pożyczkowego zro. 80,143; wreszcie sprawy osobiste urzędników...

Na oświatę ludową otrzymaliśmy 3 zlr. 40 c., zebrane przez Dra Bartmańskiego w Rozwadowie.

Prezydent miasta Warszawy generał Witkowski wysłany przez generał-gubernatora Kotzebuego dla obejrzenia bruków Odessy, przybył do Krakowa, zwiedzając także łomy porfiru brukowego w Trzygizie (Ströggau) na Szlaku (między Świdnicą a Lignicą) skąd pocho- dził bruk w Krakowie w ulicy Floryjańskiej ułożony.

Jen. Witkowski miał z sobą inżyniera drogowego p. Grotowskiego i wczoraj zwiedzał Kraków w towarzy- stwie budowniczego miejskiego p. Nowickiego; odwie- dził Prezydenta Dra Dietla, obejrzał ratusz i niektóre zakłady miejskie, jeździł do łomów kamienia w okręgu Krakowskim i zbierał tu materiały jak wszędzie, tyczą- ce się różnych rodzajów węgla.

Z powodu pogłoski obiegającej po mieście o zni- knięciu urzędnika filii banku hipotecznego galic. p. Jana Wołańskiego, możemy donieść, że wyjechał on na urlop, a żona jego właśnie do Krakowa wróciła; czy zaś jakie pretensje mogą mieć do niego osoby prywatne, to się dotąd nie dało sprawdzić, bo bank jest im obcy.

Drygant filii p. Ant. Bożewski jest odpowiedzialnym za inne braki przeszło na 30,000 zlr.

Wczoraj umarł tu były oficer wojsk polskich Jan Zaleski, licząc lat 70.

Wczoraj w jednym z tutejszych sklepów przy- trzymano jakąś kobietę, gdy chciała sprzedać przeszło 30 znaczków pocztowych na 5 i na 10 centów, i twier- dziła, że je znalazła.

Wczoraj złożono w policyi świadectwa Maryanny Głowackiej wdowy, z Czyżyn, znalezione w Ryuku.

W poniedziałki i czwartki grywać będzie na plan- tacyach po południu przed kasynem wojskowym muzyka

Trystan.

Ludwik. Ty, aż po za krajem.

Trystan.

Ja!

Ludwik.

Sam ją zbierzesz.

Trystan.

Jakże?

Ludwik.

Twym zwyczajem.

Trystan.

Więc z ludzi tęgich?

Ludwik.

I pojętych.

Trystan.

Ludwik.

Zgoda.

Dwukroć liczniejszych niż burgundzka trzoda.

Trystan.

Dla czi.

Ludwik.

A kto wie? Dzwonią na pacierze?

Trystan.

To Anioł pański.

(Ludwik odkrywa głowę do modlitwy; Trystan podobnie).

Ludwik (po pacierzu, zbliżając się do Trystana).

Są dumni.

Trystan.

Pyszni.

Ludwik.

Możesz więc na drodze,

Gdzieś tam, pod lasem, być żelonym srodze.

Trystan.

Już jestem.

Ludwik.

Broń się!

Trystan.

Rękę miecz wyrabia.

Ludwik.

Odbierasz układ.

Trystan.

Trzymam już... a grabia?

Ludwik.

Nie pojął wcale. Skorszym cię mniemałem.

Trystan, (z uśmiechem.)

Więc mam...

Ludwik.

Bądź zdrów, kolego.

Trystan.

Zrozumiałem.

Koniec 2go Aktu.

(Dależy ciąg nastąpi).

wojskowa. W poniedziałek grała pierwszy raz. Żołnierze i piastunki z dziećmi tak zapamięłali chodniki, że prze- chadzka na tem miejscu była niepodobna. Ogrodzenie trawników na plantacjach nie pozwala piastunkom roz- kładać się pokotem z dziećmi na trawie, natomiast w róż- nych częściach plantacji urządzone zostają ogródki dziecięce, gdzie dzieci, bez palania się pod nogami przechodniów, mają dla siebie bezpieczne miejsce zabawy, a piastunki wolne od towarzysów, którzy uwagę ich od- wracają, mogą zupełnie oddać się dzieciom. Jeden z ta- kich ogródków urządzone jest w kolekcji niedaleko miejsca, gdzie grywa muzyka i opatrzone napisem. Rze- czą jest rozdzielać dopilnować, aby dzieci w tych ogród- kach bawili się, gdzie łatwiej też znaleźć je można każdej chwili.

Tutejszy księgarz i nakładca p. Nowolecki podej- muje na nowo po dwuletniej przerwie wydawnictwo ilu- strowanych książeczek dla ludu p. t.: „Czytelnia ludowa; redakcyjnego periodycznego wydawnictwa prowadzić będzie p. W. L. Anczyk. Szczegółowy prospekt tego wydawnic- twa wyjdzie niebawem.

Dnia 10 maja r. b. rozpocznie czynność nowy urząd pocztowy w Bolesławiu, w powiecie Dąbrowskim. Do obrotu doręczania wieloletnio gminy: Bolesław, Dą- browki brońskie, Grądy, Hubeniec, Kanna, Kuzia, Ku- pienin, Kozłów, Mędrzechów, Pawłów, Podlipie, Stroj- ców, Samociec z Łęka, Świebodzin, Tonie, Wulka grądzka, Żalipie.

Teatr. We czwartek dnia 7 maja, komedia w 4 aktach a w 6 obrazach W. Sardou przełożona z francu- skiego, przez Stanisława Kremera: „Andrea.“ — Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz pon-iedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni po- zwiednie 30 centów.

Dnia 5 maja przed południem mały deszcz, póź- niej częściowo pogoda; termometr od 3-8, doszedł do 11-8 R. Barometr zwolna idzie w górę; dnia 6 maja o godzinie 6ej rano stan jego był 326-79, termometru 2-6 R. Wiatr północno-wschodni.

We czwartek dnia 7 maja: Sej Domiceli panny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków d. 6 maja.

W dniu dzisiejszym odbyło się pod prezydencją ks. Aleksandra Czartoryskiego ogólne zgromadzenie akcyo- naryuszów galicyjskiego Zakładu kredytowego Ziemijskiego w Krakowie, o którym jutro podamy bliższe szczegóły, ograniczając się na zamieszczeniu wiadomości, że ogólne zgromadzenie zatwierdziło wniosek Rady Nadzorczej wypłacenia tytułem superdywidendy po 2 zlr. na akcye.

Na posiedzeniu Komitetu Towarzystwa gosp. rolni- czego d. 5 maja prezyjantami zostały uchwały Ogólnego Zgromadzenia w d. 27 i 28go kwietnia zapadłe, w celu przygotowania ich wykonania. Powzięto postanowienie według uchwały Ogólnego Zgromadzenia, na wniosek Członka Chwaliboga powzięte, względem kroków czynić się mających za pośrednictwem Członków Delegacji do Rady państwa o zjednanie od Ministerstwa pożyczki na drenowanie, o którą Komitet dawno się stara. Przyjęto wnioski Komisji budżetowej Komitetu, tyczące się no- wego urządzenia i ścisłej oszczędności w wydatkach Komitetu, oraz zatwierdzone sprawy bieżące.

Peszć 4go maja. (Targ zbożowy). Dowóz pszenicy bardzo mały, węgierska utrzymuje się w cenie, obca słabiej i więcej zaniedbana. Żyta i jecz- mienia ceny stałe. Kukurudza o 10 c. taniej. Płacono za pszenicę na 81 funtów po 7-70 do 7-85, na 85 f. po 8-25 do 8-35 za 100 f. cłowych; żyto za 80 f. po 5-35 do 5-50; jęczmień od 4-30 do 4-40 za 70 funt; kukurudza od 4-77 do 4-80, proso od 4-72 do 4-75.

Wrocław 4go maja. Płacono za pszenicę na 88 f. po 277 1/2 srggr., żyto na 84 funt. po 235 srggr.; owies na 50 f. po 187 sr.; rzepak na 150 funt. brutto po 235 srggr.; olej po 18 tal.; spirytus na 100 Trull. po 22 do 22 1/2 talara.

Tarnów 4go maja. Pszenica 6-55, żyto 4-50, jęczmień 4-1, owies 2-55, groch 5-70, bób 4-15, tatar- ka 3-50, proso 3-60, ziemniaki 2-1, konioczyna 22-1, siano 1-10, konicz 1-25, sioma -80 drzewo twarde 12-1, miękkie 7-50, masa okowity -92, masła 1-40.

Bochnia 4go maja. Pszenica 7-42, żyto 4-65, jęczmień 4-42, owies 2-20, groch 5-50, bób 6-1, ziemniaki 2-1, siano 1-1, konicz 2-10, sioma 1-1, funt masła -50.

Rzeszów 4go maja. Pszenica 6-65, żyto 4-45, jęczmień 3-90, owies 2-40, groch 5-25, fasola 5-50, siano 1-55, sioma -85, drzewo twarde 10-50, mięk- kie 7-50, funt masła -19.

Biała 4go maja. Pszenica 6-85, żyto 5-70, ję- jęczmień 4-90, owies 2-85, kukurudza 6-30, groch 7-40, bób 6-60, soczewica 9-50, proso 8-50, tataraka 4-20, ziemniaki 2-40, siano 1-70, konicz 2-10, sioma 1-30, drzewo twarde 9-1, miękkie 7-50, konioczyna 30-1, funt masła 27-25.

Kursy papierów i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 6 maja), type of paper (wartość kuponów), and price. Includes entries for Austrian, Russian, and other government securities.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH,

w Gazecie Lwowskiej z dnia 4 maja.

Posady: Naczelnika biur pomocniczych w sądzie obw. w Rzeszowie podania w 14 dniach. — Kancelisty w sądzie obw. w Nowym Sączu, podania w 4ch tygo- dniach.

Obwieszczenie: Sąd kraj. krakowski zawiadamia o wpisaniu firmy: „Franz Ludwig“ handel skór w Kra- kowie.

Przyjechali do Krakowa od dnia 5 do 6 maja.

HOTEL SASKI: Tomasz Benson kupiec z Anglii, Konstanty Gabrylski z Czarnoyzi, Adolf Jordan właśc. dóbr z Galicyi, Antoni Wysocki z córką wł. dóbr z Ciesz- yna, Franciszek Czajkowski z Kalwaryi, Konstanty hr. Wielogłowski wł. d. z Michałowic, Jan i Ewa Wa- chowscy i Teresa Jelowicka z Kamieńca podolskiego.

(Nadesłano).

Wszystkim chorem przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Revalésière du Barry z Londynu.

Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalésière du Barry, która usuwa bez bólu i kosztów wszystkie cier- pienia żołądka, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wą- troby, gruźlicę, białonieżę, pęcherza, nerek, gruźlicę, suchoty, dyshewicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwalnie- nie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wzdęty cięży, diabetes, melancholiję, chudnięcie, reuma- tyzm, góście i bladekacę.

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach prze- sła się na żądanie odpłatnie.

Pożywniejsza niż mięso, Revalésière jest o 50 razy tania- niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/4 funta i zlr. 50 c. 1/2 zlr. 50 c., 2 funty 4 zlr. 50 c., 5 f. 10 zlr. 12 f. 20 zlr., 24 f. 36 zlr. Biskupoty Revalésière w puszkach po 2 zlr. 50 c. i 4 zlr. 50 c. Revalésière chłodlate w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek i zlr. 50 centów, na 24 filiżanek 2 zlr. 50 c., na 48 filiżanek 4 zlr. 50 cent., w proszkach na 120 filiżanek 10 zlr., 288 filiżanek 20 zlr., 576 filiżanek 36 zlr. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry & Comp. w Wied- niu, Wallisgasse N. 8; w Krakowie J. Trauczyński apte- karski; w Przemyslu Edward Machalski; w Lwowie Piotr Mi- kolajczak; w Tarnowie W. T. A. Wielogłowski, również we wszyst- kich miastach w znanych aptekach i kupców. Z Wiednia uskutecznią się przesyłka w różne strony za zaliczką.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Rzym 4 maja. Papież mianował na dzisiej- szym konsystorzu trzech biskupów we Włoszech, 11 in partibus infidelium, i po jednym we Francyi, Boliwii, Kaudzie i Nowej Zelandyi, wreszcie trzech w Australii. Następnie przystąpił do obrzę- du otworzenia ust kardynałom Regnier, Tarnoczy i Falcinelli, udzielił im pierścienie i przeznaczył im tytuły prezbiterialne.

Bilbao 3 maja. Stan zdrowia w mieście do- bry. Rzeka została uwolnioną od wszelkich zapór i przywrócone są związki zewnętrzne. Panuje tu wielki zapł.

Strassburg 4 maja. Strassburger Ztg po- twierdza wiadomość dzienników katolickich o zam- knięciu tutejszego małego seminarjum, dodając, że przełożonemu służy jeszcze prawo rekursu do kan- cлера. Zamknięcie tego zakładu było już przed kilku miesiącami postanowionem, gdyż przełożony nie dozwolił inspektorowi, dopiero po długim opo- rze przypuszczonemu, znajdować się obecnym na wykładach.

Kopenhaga 4 maja. Posel niemiecki wy- raził onegdaj na posłuchaniu u króla podziękowa- nie Cesarza Niemieckiego za udział okazany przy śmierci inżyniera niemieckiego Günthera i dzięko- wał w imieniu Cesarza władzom duńskim i instytu- tom za okazane współczucie na pogrzebie. (Gün- ther utonął ratując dziecko i pochowany był z wielką czcią i z udziałem władz i mieszczków).

Londyn 5 maja. W izbie niższej odpowie- dziął Disraeli na interpelacyę Kinnairda, że pierwszy artykuł traktatu z r. 1871 między Ang- lią a Holandją, czyni interwencyę angielską w Aczynie niepodobną. Minister Bourke odpowia- da na zapytanie, że rząd nie zamierza zniżyć ran- gi posłów angielskich w Belgii i Grecyi, a w Szwajcaryi reprezentować będzie Anglię tylko re- zydent.

Washington 4 maja. Sekretarz skarbu Richardson, zarządził na maj sprzedaż 5 mi- lionów dolarów w złocie.

Szangaj 3 maja. W kolonii tutejszej fran- cuskiej przyzwoło do groźnych zamieszek. Tłum lu- du chińskiego wtargnął do dzielnicy francuskiej, rabował domy i palił. Policja dała ognia do tłum- u, w skutku czego kilkanaście osób zginęło. Po powołaniu ochotników chińskich pod broń i wy- sadzeniu na ląd majątków ze statków europejskich przywrócono spokojność. Obawiają się nowego wy- buchów zamieszek. Dzielnica angielska była nie- tkniętą.

Wypadkiem dnia wczorajszego, piszą prawie wszyst- kie dzienniki wiedeńskie, jest odpowiedź p. De- pretila ministra finansów, na interpelacyę bar. Wickhofa z powodu przesilenia finansowego, na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej Rady pań- stwa, pomimo, że N. fr. Presse wątpiła, aby to nastąpiło. A czemuż nie miał minister odpowie- dzieć, skoro chciano jeszcze raz słyszeć, co tak dobrze wiedział, że rząd przesileniu zaradzić nie może, ale będzie się starał, aby jak najbardziej złagodzić smutne następstwa kryzys? Pokazuje się, że nawet większość Izby była przekonana o nie- możliwości żądania więcej od rządu, skoro wniosek p. Plenera, a po odpowiedzi ministra pogadać, upadł, a p. Depretis zupełnie otrzymał zwycięstwo, jako o tem w powyższym liście z Wiednia, dono- szą szczegółowo.

N. fr. Presse utrzymuje, że pierwsze przedło-żenie ustawy o zewnętrznych stosunkach prawnych kościoła katolickiego, i drugie o opodatkowaniu funduszów kościelnych, przyjęte już jak wiadomo przez obie Izby Rady państwa, otrzymały sankcye N. Pana. Przedłożenia te były wniesione na stół Rady państwa za zezwoleniem cesarskiem, a przeto skoro nie wielkim uległy zmianom, nie ma powo- du odmówienia im sankcji. Dla czegoż jednak miały być sankcjonowane teraz, gdy N. Pan wy- jechał do Pesztu? Czy nie jest to tylko rzucona zachęta Izbie niższej, aby na zmiany poczynione w ustawie klasztornej nie zważała, skoro N. Pan dwa rzeczono przedłożenia, pomimo niejakich zmian w nich zaszytych, sankcjonował?...

W sejmie pruskim interpelował onegdaj poseł polski Dr X. Rospądek ministra wyznań o zajęcie przez landrata probostwa opróżnionego w Parchau- niu. Minister oczywiście odpowiedział, że nie mu o tem nie wiadomo, da więc odpowiedź, gdy otrzy- ma wyjaśnienia w tej sprawie; poczem przystąpił sejm do drugich obrad nad ustawą o zarządzie opróżnionych biskupstw katolickich. Pierwszy arty- kuł ustawy zajmował 5 godzin obrad. Izba uchwa- liła art. 1y i 2gi. Z tych, art. 1 jest decydującym o całej ustawie. Mówi on: „W biskupstwie opróż- żonem prawa z urzędem biskupim połączone oraz fundusze duchowne, wszystkie lub poszczególne, o ile nie tyczą zarządu majątku, mogą być wykony- wane aż do osadzenia biskupa przez państwo w znanego, jedynie w myśl następujących przepisów ustawy.“ Art. 2gi mówi, że kto utrzymawczy pole- cenie kościelne (tj. nominacyę papieską), chce peł- nić obowiązki biskupa w diecezyi opróżnionej, wi- adomości o tem na piśmie naczelnego prze- zydenta prowincyi i określić, jakich praw używać pragnie, oraz złożyć dowód, iż posiada kwalifikacy- e oznaczone ustawą z d. 11 maja r. z. i deklaro- wać się, że złoży przysięgę królowi na wierność i posłuszeństwo ustawom.

Car Aleksander odwiedził onegdaj w Berlinie chorego kanclerza Bismarcka, tudzież generałów Wrangla, Moltkego i Mantenuffa. Ks. Gorczakow był także w odwiedziny u Bismarcka.

Z powodu zamiaru dłuższego pobytu Cara w Ems, a Cesarza Wilhelma w Wiesbaden, podnoszą znów w Berlinie zjazd trzech cesarzów w Ems, dokąd przybyliby Cesarz Wilhelm bawiący w Wiesbaden i Cesarz Franciszek Józef.

Jutro we czwartek ostatni raz będzie miała po- siedzenie komisya nieustająca Zgromadzenia naro- dowego francuskiego, które się zbierze po feryach w przyszły wtorek. Utrzymują, że na radzie mini- strów d. 2 b. m. ks. Belegrie nie ustąpił nalega- niom skrajnej prawicy, lecz postanowił wnieść w Izbie ustawy konstytucyjne. Pomoże mu to bo- wiem do zrzeczenia niebezpieczeństw. Natomiast umiał on usunąć mesaż prezidenta przy otwarciu Izby, któryby go zniwolił do poruszenia kwestyi po- litycznych, które dzieli stronnictwa. Sądzą, że marszałek Mac-Mahon powie mowę polityczną w Tours, dokąd pojechał dla położenia kamienia wę- gelnego pod koszarzy. Jak to? więc przy budowie koszar ma być mesaż prezidenta powieszony? Są- dzą, że w Tours będzie tylko mowa militarna.

Zatargi stronnictw we Francyi są jednym z głów- nych powodów słabości tego państwa, a siedmio- lecie, które miało położić koniec ubieganiu się stronnictw o władzę i zamierzają stworzyć dykta- turę, stworzyło tylko nową tymczasowość, która nie- tylko nie wyklucza rachub na przyszłość, ale z na- turą rzeczy ożywiać je musi. Rząd ciągle jest prze- rzucany, albo niekiedy sam się przerzuca z tego do owego stronnictwa, albo pracuje to nad przeciagnię- ciem niektórych ludzi do jednego obozu to nad od- frakcyjonowaniem ich od niego, to nad zjednoczeniem frakcji parlamentarnych bliskich siebie, to nad przeszkodzeniem ich łączeniu się. To tarcie się kół tak skomplikowanych nie dozwala machine rządowej działać, bo wszystka siła bywa zużywaną na tarcie wewnętrzne.

Ważne złożył gabinet angielski oświadczenie w parlamencie wczorajszej nocy. Lord Russell zażądał przedłożenia korespondencyi dyplomatycznej z mocarstwami europejskimi względem utrzymania pokoju europejskiego. Część tej korespondencyi sięga zapewne czasów Granvilla, lecz lord Russell chciał poznać, jak się nowy gabinet zachowa w

tej sprawie spadkowej po swym poprzedniku. Lord Derby odmówił udzielenia tej korespondencyi, lecz zarządem oświadczył, iż lubo istnieją obawy naruszenia pokoju, są one jak na teraz przedwczesne. Dalej dał do poznania, iż zachowa się jak po- przedni gabinet, neutralnie i stać będzie jak on przy zasadzie nieinterwencyi, szanując traktaty za- warte w ostatnich latach, gdyż Anglia poręczywszy je honorem, pozostanie im wierną i uczciwie pre- strzeżać ich będzie. Oświadczenie to jest pierwszą manifestacyją rządu obecnego w kwestyach polity- ki zagranicznej i znaczy tyle, iż traktat niemiecko- francuski oraz umowa z Rosją co do Azyi środko- wej szanowane będą przez gabinet Disraeliego.

Wiedeń 5 maja. W Izbie panów przedłożył rząd ustawę gieldową, oraz ustawę o melkach bandlowych; Izba panów przyjęła w drugim i trze- cim odczytce projekt ustawy o kolei żelaznej z Leoberdorff do St. Pölten, ustawy o ulgach w o- placie należności przy fuzyi stowarzyszeń akcyj- nych, o założeniu ksiąg gruntowych w kilku kra- jach koronnych, o kolei żelaznej z Przybramu do Protorin.

W Izbie deputowanych zawiadomił rząd o sank- cyonowaniu ustaw o kolej żelaznej Falkenau-Grass- litz, Opawa-Zauchit i traktatu handlowego z Szwec- yją. Heilsberg przedkłada wniosek o wybo- rze członków delegacyi z całej Izby, zamiast tak jak dotychczas z grup krajowych. P. romber wno- si rezolucyę wzywającą rząd do przedłożenia prag- matyki służbowej.

Z porządku dziennego zatwierdzono rozporządze- nie znoszące cło od zboża i owoców strączkowych; przyjęto ustawę o kolei Lwów-Netreba w drugim i trzecim odczytce. Wniosek Brestla, aby wszyst- kie prawa, jakie ma państwo do kolei na mocy udzielonej koncesyi, wciągnięte zostały do ksiąg hipotecznych kolejowych — odrzucono. §. 48 we- dług wniosku Herbsta przyjęto; według §. tego u- stawu ma być zastosowana do wszystkich dotych- czas wydanych obligacyi pierwszeństwa kolei że- laznych. Ustawa o fideikomisie Liechtensteina przy- jęta została bez zmiany, również ustawa o przy- łączeniu urzędników katastralnych do kategorii ur- zędników czynnych państwa.

Następne posiedzenie jutro.

Berlin 5 maja. W Izbie deputowanych w dalszym ciągu obrad nad ustawą o zarządzie bi- skupstw opróżnionych, oświadczył minister wyznań, że między kierownikiem polityki a ministrem wy- znań pod względem polityki kościelnej nie zachod- zi żadne rozdwojenie. Dr. Falk mówił potem, że ma powód do mniemania, iż ze strony Kuryi rzy- mskiej zachodziła gotowość zrobienia kroków upr- zędzających w obec Szwajcaryi, aby tylko Prusy sa- me zostały w walce. Któż jednak zaręczy, że o- prócz owego listu Papieża z sierpnia r. z. do oierwszego z monarchów niemieckich, nie doszły- by także innych ksiąg podobne listy?

Kursa. Wiedeń d. 6 maja, godz. 2 m. 15 4/5, zjedn. dług państwa banku. 69-15 — Zjedn. oblig. państwa w srebrze 74-25 — Losy z r. 1860 105- — Akcye banku 97-5 — Akcye kredyto- we 217-25 — Londy 111-70 — Srebro 106-10 — Dukat 0- — Lombardy 140 — Losy z roku 1864 134-50 — Akcye franko-austr. 33- — Napoleondor 8-96- — Akcye kolei galic. Karola Ludwika 246- — Akcye kolei Lwowsko-Czern. 145-50 — Akcye kolei północno-wsch. 103-50 — Akcye banku związk. (Verainsb.) 10-75 — Oblig. indemniz. gal. — — — Akcye banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 90- — Akcye ango-banku 136-75 — Akcye kolei rządowej 319-75 — Akcye kolei siedm. — — — Akcye kolei Rudolfa 158- — Tram- way — — — Akcye banku budowy 69-75 — Akcye kolei wschodn. 49- — Akcye banku an- glo-węgierak. 30- — Akcye banku zjedn. 104- — Losy tureckie 48-25 — Losy prem. węg. 77-75 — Akcye kolei bogumińskiej 134- — Akcye kolei ces. Elżbiety 202-50 — Akcye kolei półn. zach. 184- — Akcye franko-węg. 57-25 — Ogólny austr. bank 54- — Akcye nowego wiedeńskiego Towarzystwa Tramway — — —

Uspokobienie giełdy: spokojne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Wypadkiem dnia wczorajszego, piszą prawie wszyst- kie dzienniki wiedeńskie, jest odpowiedź p. De- pretila ministra finansów, na interpelacyę bar. Wickhofa z powodu przesilenia finansowego, na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej Rady pań- stwa, pomimo, że N. fr. Presse wątpiła, aby to nastąpiło. A czemuż nie miał minister odpowie- dzieć, skoro chciano jeszcze raz słyszeć, co tak dobrze wiedział, że rząd przesileniu zaradzić nie może, ale będzie się starał, aby jak najbardziej złagodzić smutne następstwa kryzys? Pokazuje się, że nawet większość Izby była przekonana o nie- możliwości żądania więcej od rządu, skoro wniosek p. Plenera, a po odpowiedzi ministra pogadać, upadł, a p. Depretis zupełnie otrzymał zwycięstwo, jako o tem w powyższym liście z Wiednia, dono- szą szczegółowo.

N. fr. Presse utrzymuje, że pierwsze przedło-żenie ustawy o zewnętrznych stosunkach prawnych kościoła katolickiego, i drugie o opodatkowaniu funduszów kościelnych, przyjęte już jak wiadomo przez obie Izby Rady państwa, otrzymały sankcye N. Pana. Przedłożenia te były wniesione na stół Rady państwa za zezwoleniem cesarskiem, a przeto skoro nie wielkim uległy zmianom, nie ma powo- du odmówienia im sankcji. Dla czegoż jednak miały być sankcjonowane teraz, gdy N. Pan wy- jechał do Pesztu? Czy nie jest to tylko rzucona zachęta Izbie niższej, aby na zmiany poczynione w ustawie klasztornej nie zważała, skoro N. Pan dwa rzeczono

